Информация о ситуации на регистрируемом рынке труда 
Республики Алтай за февраль 2023 года

 
В сравнении с аналогичным периодом 2022 года в текущем году отмечается снижение численности безработных граждан и уровня безработицы.

По состоянию на 1 марта 2023 года уровень регистрируемой безработицы в республике: 

- в текущем году составил 2,03 % (на начало 2023 г. – 2,04 %),

- в 2022 году – 2,36 % (на начало 2022 г. – 2,82 %) 

По сравнению с показателями 2022 года в текущем году:

- снизилось число граждан нуждающихся в трудоустройстве на 4 %, всего - обратилось в поисках работы в 2023 г. – 1164 чел., в 2022 г. – 1213 чел.     
- увеличилось число граждан признанных безработными на 8 %, всего  - признано в 2023 г. – 855 чел., в 2022 г. – 790 чел. 
На 1 марта 2023 года в службе занятости зарегистрировано 1974 безработных, что на 15 % меньше, чем на 1 марта 2022 года (было зарегистрировано - 2326 чел.)
Уровень трудоустройства ищущих работу в 2023г. – 18,5 % (в 2022 г. – 24,9 %). 

Уровень трудоустройства безработных в 2023 г. – 22,5 % (в 2022 г. – 33,2 %).                                                                                                                                                        

	ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИСТРИРУЕМОГО РЫНКА ТРУДА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Показатели
	февраль 

	
	2022 г.
	2023 г.

	Содействие в трудоустройстве ищущим работу гражданам

	обратились за содействием в поиске подходящей работы, чел.
	1213
	1164

	нашли работу (доходное занятие), чел. 
	302
	215

	уровень трудоустройства ищущих работу, %
	24,9
	18,5

	Сведения о зарегистрированных безработных

	количество безработных на 1 марта, чел.
	2326
	1974

	признаны безработными, чел.
	790
	855

	трудоустроены
	262
	192

	количество безработных на 31 декабря, чел.
	
	

	уровень регистрируемой безработицы на 31 декабря, %
	
	


Уровень регистрируемой безработицы по муниципальным образованиям Республики Алтай 

	Динамика численности безработных на 1 марта 2023г.

	Наименование
	Кош-Агач
	Улаган
	Усть-Кан
	Онгудай
	Шебалино
	Усть-Кокса
	Турочак
	Майма
	Чоя
	Чемал
	Горно-Алтайск
	Всего по РА

	Численность безработных, чел
	263
	207
	194
	163
	155
	167
	147
	112
	65
	125
	376
	1974

	Уровень безработицы, %
	2,5
	3,3
	2,5
	2,2
	2,2
	1,9
	2,9
	0,6
	1,5
	2,1
	1,0
	2,0


